Requerimento n°      de 2019.
(Do Sr. JULIO CESAR)

Requer a realização de audiência
pública  com  o  Presidente  do
Banco  Central  para  debater  o
papel  funcional  do  BACEN  na
gestão das políticas econômica e
monetária.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, REQUEREMOS a Vossa Excelência, ouvido o Plenário
desta Comissão, que seja realizada reunião de audiência pública para
debater com o Presidente do Banco Central os seguintes temas.

-  Panorama econômico de curto, médio e longo prazo;
- Condução da política monetária;
- Papel do BACEN no monitoramento e fiscalização do sistema
financeiro;
- Tarifas Bancárias e
- Autonomia do BACEN.

JUSTIFICAÇÃO

O Banco  Central  do  Brasil  tem como função  gerir  a  política
econômica, garantir a estabilidade e o poder de compra da moeda de
cada país e do sistema financeiro como um todo.

Desta  forma  torna-se  necessário  estreita  articulação  da
Comissão  de  Finanças  e  Tributação  -  CFT  com  a  Superior
Administração do BACEN para acompanhar e avaliar, periodicamente,
o desempenho da política econômica e atuação do sistema financeiro
nacional.

Sala das Comissões, em 19 de março de 2021.

*C
D2

14
42

08
34

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
úl

io
 C

es
ar

 (P
SD

/P
I),

 a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

11
4,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

1
13

:0
3

- C
FT

Júlio César
PSD/PI

*C
D2

14
42

08
34

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
úl

io
 C

es
ar

 (P
SD

/P
I),

 a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

11
4,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.3

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

1
13

:0
3

- C
FT